

7. marts 2025

Det hyggeligste fritidsjob

Det er ikke mange unge, der kan sige, at deres fritidsjob er at lege med børn i et børnehus. Men for 15-årige Lucas Abel er det netop tilfældet. Han er nemlig ung ansat i Børnehuset Bakkebo.

To eftermiddage om ugen møder Lucas Abel ind til to timers arbejde i børnehuset. Og det er til stor glæde for både Lucas, de faste medarbejdere og ikke mindst for børnene. Når han møder ind mandag og onsdag eftermiddag, mødes han altid af glade børn, der rigtig gerne vil lege med ham. Han er nemlig meget populær blandt børnene.

Og Lucas selv er også meget glad for sit job.

- Det er hyggeligt og fedt at være her. Jeg er glad for det. Det er rart at komme herop, de tager godt imod mig og det er hyggeligt at være sammen med børnene og lege med dem, fortæller Lucas.



Lucas Abel er 15 år og arbejder i Børnehuset Bakkebo. Her er han meget populær hos børnene, som rigtig gerne vil lege med ham.

Lucas bruger en del af sin tid på at lege med børnene. Det kan være at bygge med LEGO eller magneter, eller hvis de er udenfor at spille fodbold. Og børnene elsker at lege med Lucas.

- Børnene ser op til Lucas på en anden måde, end de gør til os. Det gør de, fordi han leger på en anden måde end os gamle krager, fortæller Lone Ravn Simonsen, pædagogisk assistent i Børnehuset Bakkebo og mentor for Lucas. Hun fortsætter:

- Han er stadig meget ung, så legen er på en anden måde end med os, der har været her i så mange år efterhånden. Så det er en rigtig god tilgang og en ny måde at gå ind og lege med dem på. Blandt andet når han sidder og bygger med magneter. Han tager ikke initiativet fra dem. De går jo i gang, og så sidder han og siger, vi kan også gøre sådan her. Han går med ind i legen uden at dominere den. Han bliver en medspiller for børnene i deres leg. Vi har tit noget fagligt og udvikling med, når vi leger med dem. Den tilgang har Lucas ikke, for ham falder det bare naturligt, at det er sådan vi gør. Det er jo fedt at se, fortæller Lone Ravn Simonsen.

Ikke kun leg

Arbejdet i Børnehuset Bakkebo består af forskellige opgaver, der letter dagligdagen lidt for de andre medarbejdere.

- Jeg går ud med skraldet, tager blespande og så er jeg sammen med børnene og leger med dem, og hvis de har brug for hjælp, så hjælper jeg så meget, jeg må. Og hvis der er noget, jeg ikke helt ved, så spørger jeg ind til det, fortæller Lucas. Han oplever, at han har lært at tage mere ansvar, mens han har været i Børnehuset Bakkebo:

- Jeg har fået mange gode lege, og kollegaer ud af at være her. Jeg har heller ikke været vant til selv at gå ud med skraldet, så det er jeg blevet ret skrap til. På den måde har jeg lært at tage mere ansvar, siger Lucas.

Der er dog grænser for, hvad Lucas må. Han må blandt andet ikke være alene med børnene, han må ikke lave bleskift og han må ikke starte opvaskemaskinen.

- Der er nogle ting, Lucas ikke må, fordi vi skal passe på ham. Sådan noget som at starte en opvaskemaskine, det må han ikke, fordi han er under 18 og kommer i kontakt med kemikalier, fortæller Lone Ravn Simonsen og fortsætter:

- Håndsprit er forbudt. Da Lucas kom første dag tog jeg imod ham, og han går hen til spritautomaten, og så siger jeg til ham, at han må gå ud og vaske hænder. Så kiggede han på mig, som om jeg er skør, og så fortæller jeg, at han må faktisk ikke komme i nærheden af det, fordi han ikke er ældre. Han må heller ikke være i rum alene med børnene. Der skal hele tiden være en voksen, der kan se ham, og det er jo for at passe på ham, så der ikke pludselig opstår et eller andet, hvor nogle børn misfortolker det han gør. Så kan vi gå ind og sige, at det var ikke helt sådan det var. Og bleskifte og sådan noget, det må han heller ikke.

- Der tager jeg så skraldet, siger Lucas.

For Lone Ravn Simonsen og hendes kollegaer er Lucas en hjælp i hverdagen. Det aflaster dem, at de eksempelvis kan sætte Lucas til at lukke en stue ned, mens de koncentrerer sig om børnene.

- Det giver os lidt mere frie hænder, men det er også fedt at se ungerne flokkes om ham, når han kommer, fordi han tilfører noget andet. Vi kan jo de samme ting som Lucas, vi gør det bare på en anden måde. Vi kan fryde os over at se, hvordan ungerne hygger sig. Så det er en ren win win

situation for os alle sammen – vi får mere frie hænder, plus at vi kan se, hvordan Lucas suger dem til sig som en svamp for at være med i deres leg og lære dem tingene på en anden måde end vi gør, fortæller Lone Ravn Simonsen.



Lone Ravn Simonsen læser for nogle af børnene, mens Lucas Abel leger med magneter med nogle af de andre børn.

Måske en fremtidig karriere

At have unge ansat i fritidsjob i børnehuse er en beslutning, byrådet vedtog med budgettet for 2024. Her blev der afsat penge til ansættelser i 10 børnehuse i 2025. Det har man gjort, fordi det er og fortsat vil blive sværere og sværere at rekruttere uddannet personale til dagtilbudsområdet, fordi der ikke er nok unge, der vælger pædagoguddannelsen. Men ved at være ansat som ung i et fritidsjob, får man mulighed for at opleve arbejdet i et børnehus, og det kan være med til at vække interessen for arbejdet for nogle unge.

Lucas er glad for arbejdet, og i Børnehuset Bakkebo er de ikke i tvivl om, at det er en god ide. Og Lucas afviser da heller ikke, at det kunne være en fremtidig karriere for ham.

- Jeg ved ikke, om jeg vil arbejde med det som voksen. Det kunne godt være, hvis jeg har interesse for det, når jeg bliver ældre. Men nu har jeg jo fundet ud af, hvad det vil sige at være i en børnehave, og det er meget hyggeligt. Så ja, der kunne godt være en chance, fortæller Lucas.

Lone Ravn Simonsen kan også se den gode ide i at lade de unge møde livet i et børnehus.

- Det har været meget givende at have Lucas her. Vi ser det som en god måde at få de unge menneskers øjne op for faget, også fordi vi står med den her mangel på især pædagoger. Jeg tror, man skal kende nogen i faget for at tænke, at det er den vej, man vil gå, siger Lone Ravn Simonsen.

Foto: Mikala Tordrup.